
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 31Nº 1150 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de agosto de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2022

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 009/2022, exclusivo 
para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno 
porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de consumo 
odontológico da ortodontia para atender as demandas oriundas dos consultórios da rede 
municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 26 de agosto de 
2022, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2022.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 2022.099.000143-3-PR
Pregão Eletrônico nº 005/2022

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de uso 
médico- hospitalar tipo, carro de anestesia e monitor multiparametrico para centro 
cirúrgico, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde.

Acolho na íntegra as razões e fundamentos contidos na manifestação formulada pela 
equipe técnica da Fundação Municipal de Saúde, bem como o Parecer Jurídico nº 
156.001/2022, emitido pela Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido 
pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO da impugnação interposta pela empresa 
DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.535.707/0001-
28, inserida na plataforma Licitanet.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2022.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 003/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 003/2022, no dia 
16 de agosto de 2022, às 10h (dez horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material médico-hospitalar 
para atender as UTI’s e Centros Cirúrgicos, conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência, visando garantir a assistência aos pacientes da Fundação Municipal de 
Saúde.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2022.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0013/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

COMUNICA que no dia 25 de agosto de 2022 (quinta-feira), às 10 horas, no Plenário 
deste Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA com a presença dos responsáveis DA 
CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DO PARAÍBA, para prestação de contas dos anos de 2017, 
2018 e 2019, que evidencie a efi ciência e a qualidade dos serviços prestados à população 
de Campos dos Goytacazes, no que concerne aos serviços de saneamento básico de água 
e de esgoto deste Município, em cumprimento ao que determina o § 3º do Art. 102 da Lei 
Orgânica do Município.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de agosto de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0216/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0060/2022, que nomeou Feliciano 
Ferreira Neto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Alonsimar de Oliveira Pessanha, Símbolo CC-1-N3, com vigência a 
partir de 08 de agosto de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de agosto de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0217/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0205/2021, que nomeou Andresa Souza 
Barbosa Terra, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Marcos Alcides Souza da Silva, Símbolo CC-1, a partir de 08 de 
agosto de 2022. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de agosto de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0218/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Bianca Cruz de Carvalho, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin, Símbolo 
CC-1, com vigência a partir de 05 de agosto de 2022.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de agosto de 2022, 345º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, com fulcro no 
Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 009/2022, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de mão de obra de profi ssional de fotografi a e vídeo para atuar nos 
eventos da CMCG e EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de agosto de 
2022 às 11h00min (onze horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ:“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 09 de agosto de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG


